
PORTARIA Nr 286/CBMSC/2019, de 3 de julho de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do Batalhão de Operações Aéreas (BOA) com sede

em Florianópolis-SC, GIOVANNI MATIUZZI ZACARIAS, Ten Cel BM Matrícula 920244-7, com
efeitos a contar de 2 de julho de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão, da 1ª Companhia, do 7º Batalhão de
Bombeiros Militar (1º/1ª/7º BBM) com sede em Itajaí-SC, LEANDRO GRANDE CENEDESI, 2º Ten
BM Matrícula 934062-9, com efeitos a contar de 1º de julho de 2019.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  3º  Pelotão,  da  1ª  Companhia,  do  5º
Batalhão  de  Bombeiros  Militar  (3º/1ª/5º  BBM)  com  sede  em  Otacílio  Costa-SC,  DIEGO  DE
AMORIM SILVA, 2º Ten BM Matrícula 934071-8, com efeitos a contar de 5 de julho de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 2º Pelotão, da 3ª Companhia, do 4º Batalhão de
Bombeiros Militar (2º/3ª/4º BBM) com sede em Sombrio-SC, ERIC GOMES VAMERLATI, 1º Ten
BM Matrícula 927705-6-02, com efeitos a contar de 1º de julho de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão, da 3ª Companhia, do 4º Batalhão de
Bombeiros Militar (1º/3ª/4º BBM) com sede em Araranguá-SC, RICARDO CAVALER BIANCHI, 1º
Ten BM Matrícula 926299-7-02, com efeitos a contar de 1º de julho de 2019.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão,  da  3ª  Companhia,  do  4º
Batalhão  de  Bombeiros  Militar  (1º/3ª/4º  BBM)  com  sede  em  Araranguá-SC,  ERIC  GOMES
VAMERLATI, 1º Ten BM Matrícula 927705-6-02, com efeitos a contar de 1º de julho de 2019.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  2º  Pelotão,  da  3ª  Companhia,  do  4º
Batalhão de Bombeiros  Militar  (2º/3ª/4º  BBM) com sede em Sombrio-SC,  RICARDO CAVALER
BIANCHI, 1º Ten BM Matrícula 926299-7-02, com efeitos a contar de 1º de julho de 2019.

Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC


